
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DI CONSIGLIO N.     48      Del 10.09.2013 
 

 
OGGETTO: Assegnazione obiettivi Direttore per l’anno 2013. 
 

 
L'anno duemilatredici addì 10 del mese di settembre alle ore    10.00       nella sala riunioni sita 
presso il Sacro Monte di Belmonte, convocato nei modi e tempi stabiliti dalla legge dal Presidente 
Giacomo Gagliardini, si è riunito il CONSIGLIO dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, nelle 
persone dei Signori: 
 Presenti Assenti 

giustificati 
Assenti non 
giustificati 

GAGLIARDINI Giacomo, Presidente  X   

CAMERLO Natalino, Autorità religiosa - Belmonte X   

BRUSTIO Lorena, Comune di Varallo X   

GAMBA Donatella, Comune di Ghiffa X   

LANDI Marcello, Comune di Domodossola  X  

LERMA Gilio, Regione Piemonte   X 

LETO Silvia, Comune di Belmonte X   

MACCHETTO Giancarlo, Comune di Biella  X  

MANCINELLI Francesco, Autorità religiosa - Crea X   

MARMETTO Giovanni, Comune di Serralunga di Crea  X   

MATTIOLI Fiorella, Comune di Orta  X   

MENESTRINA Eduino, Autorità religiosa Domodossola  X  

NIGRO Angelo, Autorità religiosa Ghiffa  X  

PANIGONI Giovanni, Autorità religiosa - Oropa  X  

TEMPORELLI Giuliano, Autorità religiosa - Varallo  X   

 
Assiste alla seduta Antonio Pagani, designato dal “Consorzio volontario per il restauro delle 
cappelle del Sacro Monte Calvario di Domodossola”, con voto consultivo, secondo l’art. 15 comma 
8 della L.R. 19/2009; 
 
Assiste alla seduta del Consiglio, con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore pro-tempore 
dell’Ente Arch. Renato TONELLO  
Il Presidente, Sig. Giacomo GAGLIARDINI, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 

 
 



2 

 

IL CONSIGLIO  
 

 
Udita la relazione del Presidente; 
 
Vista la D.G.R. del 29 luglio 2013, n. 33-6199,  avente ad oggetto: Istituzione della commissione di 
Valutazione dei Dirigenti degli Enti di gestione delle Aree protette regionali”, con la quale veniva 
istituita, “ ai sensi dell’art. 29, comma 4, lett b) della L.R. 19/2009, la Commissione di valutazione 
per i dirigenti degli Enti di gestione delle aree protette regionali con il compito di adeguare il 
sistema regionale di valutazione del personale dirigenziale degli Enti di gestione delle Aree protette 
regionali alla normativa vigente e valutare l’attività svolta dai dirigenti ivi in servizio precisando in 
particolare che, nelle more dell’iter di adeguamento alla nuova disciplina, la stessa Commissione 
opererà secondo il sistema di valutazione attualmente vigente in materia”; 
 
Ritenuto valido per l’anno 2013 il verbale della trattativa territoriale regionale per i dirigenti del 
15/1/2004, che si richiama integralmente, nel quale sono stati definiti i “Criteri generali relativi ai 
sistemi di valutazione dei risultati dei dirigenti degli Enti di gestione delle Aree protette regionali – 
anno 2004”; 
 
Ritenuto altresì di individuare tra le numerose attività dell’Ente per l’anno 2013, quali progetti 
maggiormente significativi e pertanto meritevoli di incentivazione in quanto obiettivi prioritari, i 
progetti di seguito riportati: 
 

 Definizione schedature sintetiche di tutti i Sacri Monti finalizzate all’individuazione delle 
opere ritenute indispensabili e comuni nell’ambito di una miglior visibilità del sistema Sacri 
Monti UNESCO/Expo 2015 (obiettivo strategico); 

 

 Seconda fase del rilievo Sacri Monti UNESCO Piemonte/Lombardia con il Politecnico di 
Milano (obiettivo specifico);  

 

 Progettazione e primo avvio di opere di messa in sicurezza e riqualificazione paesaggistica 
dei siti dei sette Sacri Monti (obiettivo specifico); 

 
 
Attestato che i suddetti obiettivi costituiscono parte integrante del piano di lavoro del Direttore 
dell’Ente per l’anno 2013, unitamente ai compiti già definiti in sede di approvazione del bilancio; 
 
Viste le schede, allegate al presente atto, relative alla definizione degli obiettivi del Piano di Lavoro 
del Direttore per l’anno 2013 (che concorrono al giudizio complessivo sul risultato per una 
percentuale del 70%), così come previsto nei citati “Criteri di generali relativi ai sistemi di 
valutazione dei risultati dei dirigenti degli Enti di gestione delle Aree protette regionali”; 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Viste: 
 

 La  Legge Regionale 29 giugno 2009, n.19; 

 L’art. 14 comma 2 lettera a) della Legge Regionale 29 giugno 2009, n.19; 

 La Legge Regionale 28 luglio 2008 n.23 
 
 
 
A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
    

d e l i b e r a 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa,  
 
Di individuare, tra le numerose attività dell’Ente o comprese nel Programma Operativo dell’Ente 
per l’ anno 2013, quali progetti maggiormente significativi e pertanto meritevoli di incentivazione in 
quanto obiettivi prioritari, i progetti di seguito riportati: 
 

 Definizione schedature sintetiche di tutti i Sacri Monti finalizzate all’individuazione delle 
opere ritenute indispensabili e comuni nell’ambito di una miglior visibilità del sistema Sacri 
Monti UNESCO/Expo 2015 (obiettivo strategico); 

 
 

 Progettazione e primo avvio di opere di messa in sicurezza e riqualificazione paesaggistica 
dei siti dei sette Sacri Monti (obiettivo specifico) 

 

 Seconda fase del rilievo Sacri Monti UNESCO Piemonte/Lombardia con il Politecnico di 
Milano (obiettivo specifico);  

 

Di approvare le schede allegate al presente atto, relative alla definizione degli obiettivi del Piano di 
Lavoro del Direttore per l’anno 2013 (che concorrono al giudizio complessivo sul risultato per una 
percentuale del 70%), così come previsto nei citati “Criteri di generali relativi ai sistemi di 
valutazione dei risultati dei dirigenti degli Enti di gestione delle Aree protette regionali”, anno 2004 
valido anche per l’anno 2013, così come previsto dalla D.G.R. del 29 luglio 2013, n. 33-6199, che 
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
www.sacri-monti.com. 
 
 
 Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata alla Regione Piemonte, Settore 
Pianificazione e Gestione Aree Naturali Protette ai sensi dell’art. 29 Comma 5 della Legge Regionale 

29 giugno 2009 n. 19;  

http://www.sacri-monti.com/


4 

 

 
 

Successivamente, stante l’urgenza 
 

IL CONSIGLIO 
 
A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 
 
 
  In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole per quanto di competenza. 

 
 

  In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere favorevole, per quanto di competenza. 

 

 
 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE  
  
F.to Arch. Renato TONELLO  



5 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 
 
F.to Giacomo GAGLIARDINI                     F.to  Tonello dott. arch. Renato 
 
……………………………………….                              …………………………………………. 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

20/09/2013  e vi rimane per giorni 15. 

                       

 

 

IL SEGRETARIO 

                                                                      F.to Tonello dott. arch. Renato 

                                                                     …………………………………. 

 

 
  


